
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 880, 05 DE AGOSTO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2016 

 
Nº Processo 08191.059080/2015-14. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual aquisição de materiais hospitalares. Total de itens 
licitados: 0061. Edital: 05/08/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça 
do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-45-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 05/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
22/08/2016 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 880, 05 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A NzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA°GWG, de j ° de jQa^ ífc dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $0l€ . 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RJMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.009002/2016-41. 

R E S O L V E : 

Ar t . I o - Designar a servidora LUCILENE DE LIM A BASTOS, matrícula n° 
3492, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços n° 020/2016, 
firmada com EBSX2 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA . - EPP., BRAS1LL 
INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA . - EPP, SEARA COMERCIAL EIRELLI - ME, 
BSB SOLUÇÕES COMÉRCIO DE PAPELARIA INFORMÁTICA MÓVEIS LTDA. , 
ÍTACA EIRELI - ME, A M GUIMARÃES REPRESENTAÇÕES - EPP, ARREMATE 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA . - EPP, D.D.S. COMÉRCIO DE LIXEIRA S E 
PLACAS LTDA . - EPP, GUSA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA . e J2 COMÉRCIO DE UTILIDADE S E DISTRIBUIDORA LOGÍSTICA LTDA . -
EPP, que tem por objeto eventual fornecimento de aparelhos e equipamentos, e o servidor 
LUP1CÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Ar t . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 880, 05 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° < Í < I zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA9 ,D E 3 D E A G O S T O D E 2 0 16 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 15/PGJ, de 
06/01/2016, publicada no Diário Oficial da União n° 5, de 08/01/2016, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Regimento Interno. 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 26/7/2016. o cargo de Analista do 
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública - Código AN 10300, Classe B, Padrão 
6, até então ocupado pela servidora M A R I A C R I S T I N A A N D R A D E A L V E S , matrícula 
3836, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, 
inciso VIII , da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\2016\DG\PortanasWacancia\MARIA CRISTINA ANDRADE ALVES doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 880, 05 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 64 2 , D E 3 D E A G O S T O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.076870/2016-37, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a contar de 26/7/2016. a servidora A D R I A N A D A 

F O N T O U R A A L V E S , matrícula 3755-9, Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica da 
carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor de Apoio 
Técnico da Assessoria Técnica de Direitos Individuais e Saúde da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001079). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20lf.\DG\Portarias\CC e FC - DGW8191.076870-20I6-37 (Disp Titular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 880, 05 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O PÚBL IC O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 9 , de ^  dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA PizyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA«oí>TÚ de AOJç 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.007079/2016-87. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula n° 3038, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro 
de Preços n° 22/2016, firmada com LEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME e 
SHOW TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. - EPP, que tem por objeto eventual 
aquisição de baterias, e o servidor LUÍS FELIPE ALVES ATAÍDES, matrícula n° 4638, 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 880, 05 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O PÚBL IC O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 650 ,de 3 dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA PÍ^OSTC de QQ^Q . 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.007526/2016-06. 

R E S O L V E : 

Art . Io - Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
021/2016, firmadas com LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA. - EPP, MICROTIME SUPRIMENTOS PARA IMPRESSÃO 
LTDA . - EPP, FA LIM A INFORMÁTICA - EPP, SAFE SUPPLY IT & SUPRIMENTOS 
LTDA . - EPP e BRANDÃO COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., 
que tem por objeto eventual aquisição de suprimentos de informática (ITENS 1 a 5), a 
servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285-9, COMO GESTORA 
SUBSTITUTA, o servidor ANTONIO CARLOS MAÇÃO, matrícula n° 898, COMO 
FISCAL TÉCNICO, e o servidor MARCUS VINÍCIUS CAVALCANT I FERREIRA, 
matrícula n° 4636, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 880, 05 DE AGOSTO DE 2016.


